
18   QUARTA - FEIRA, 06 - ABRIL - 2022  D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022 
– PRE/CAEMA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3795/2021 
- CAEMA. A COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
DO MARANHÃO – CAEMA, UASG: 926291, realizará por meio do 
sistema Comprasnet às 9 horas do dia 25/04/2022, Pregão Eletrôni-
co, com critério de julgamento de menor preço, por item, Registro de 
Preços para aquisição de transformadores de distribuição, trifásicos, 
com potências variando de 15 a 500 KVA, na tensão máxima de 15 
KV, a serem utilizados em Unidades Operacionais diversas dos Siste-
mas de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário da CAE-
MA. A presente licitação reger-se-á nos termos da nos termos da Lei 
nº 13.303 de 30/06/2016, do Regulamento de Licitações e Contratos 
da CAEMA, da Lei nº 10.520 de 17/07/2002, da Lei Complementar 
n° 123, de 14 de dezembro 2006, do Decreto nº 10.024 de 20/09/2019, 
e demais normas pertinentes à espécie. Esse Edital e seus Anexos es-
tão à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.
caema.ma.gov.br/portalcaema/ e https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
- Sistema Comprasnet. Informações adicionais pelos telefones (98) 
3219-5016/5017 e pelo e-mail pre@caema.ma.gov.br. São Luís/MA, 
04 de abril de 2022. Danilo Cesar Guimarães Rios-Pregoeiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A Câmara Municipal de  
Buriticupu/MA, torna público o processo de Dispensa de Licitação Nº 
01/2022. OBJETO:  Aquisição de gêneros alimentícios para consumo na  
Câmara Municipal. RATIFICAÇÃO: Em 30 de março de 2022.  Ratifica 
em  favor da empresa W. DE O. SOUSA EIRELI-ME,  com o valor  glo-
bal de R$ 16.520,00 ( dezesseis mil, quinhentos e vinte reais),  nos termos 
do  Decreto nº 9.412/2018, que alterou os limites do Art. 23, inciso II, 
Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.  Assinam 
o contrato em 4 de abril de 2022:  José Alves Pereira – Presidente do 
Legislativo  - contratante  e Wanderson de Oliveira Sousa - contratada.  

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A Câmara Municipal 
de  Buriticupu/MA, torna público o processo de Dispensa de Lici-
tação Nº 02/2022. OBJETO:  Serviços de fornecimento de mini co-
ffee-break, para ser serviço às sextas-feiras, por ocasião das sessões 
Legislativas e/ou demais eventos realizados nesta Casa Legilsativa. 
RATIFICAÇÃO: Em 30 de março de 2022.  Ratifica em  favor da 
senhora  ERIVALDA MENEZES  LIMA,  com o valor  global de R$ 
16.200,00 ( dezesseis mil e duzentos reais),  nos termos do  Decreto nº 
9.412/2018, que alterou os limites do Art. 23, inciso II, Art. 24, inciso 
II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.  Assinam o contrato em 4 
de abril de 2022:  José Alves Pereira – Presidente do Legislativo  - 
contratante  e  Erivalda Menezes Lima - contratada.  

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A Câmara Municipal de  
Buriticupu/MA, torna público o processo de Dispensa de Licitação 
Nº 03/2022. OBJETO:  Contratação de serviços elaboração de iden-
tidade visual com tratamento de imagens de material  produzido e/
ou coletadas  e transpostos para web  e Redes Sociais da Câmara 
Municipal. RATIFICAÇÃO: Em 30 de março de 2022.  Ratifica em  
favor do senhor JEFFERSON DE ARAUJO SILVA,  com o valor  
global de R$ 16.800,00 ( dezesseis mil e oitocentos reais),  nos termos 
do  Decreto nº 9.412/2018, que alterou os limites do Art. 23, inciso 
II, Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.  Assinam 
o contrato em 4 de abril de 2022:  José Alves Pereira – Presidente do 
Legislativo  - contratante  e  Jefferson de Araújo Silva - contratada. 

AVISO DE LICITAÇÃO: A Câmara Municipal de Buriticupu/MA, 
torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 01/2022-REPUBLICAÇÃO. Objeto: Aquisição de combustível 
para abastecimento de veículo á serviços do Legislativo Municipal. 
REALIZAÇÃO: 20/04/2022 às 08:30 horas. DIPLOMA LEGAL: 
Lei nº 10.520/2002 com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações. OBSERVAÇÕES: A Câmara Municipal comunica 

ainda que os referidos Editais  estarão  à disposição dos interessados, 
na sala da CPL sito à Rua Nelson Dias, 01 – centro, onde poderão 
ser consultados ou adquiridos gratuitamente,   no horário das 8 às 13 
horas, no  portal da transparência da Câmara Municipal, no portal 
www.portaldecompraspublicas.com.br e na plataforma SACOP. Bu-
riticupu, 5 de abril de 2022. Benilda Barros de Moraes –Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO: A Câmara Municipal de Buriticupu/MA, 
torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 02/2022-REPUBLICAÇÃO. Objeto: Locação de veículo sem 
motorista, tipo passeio em perfeitas condições de uso, para atender 
demanda da Câmara Municipal. REALIZAÇÃO: 20/04/2022 às 
10:30 horas. DIPLOMA LEGAL: Lei nº 10.520/2002 com aplicação 
subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: 
A Câmara Municipal comunica ainda que os referidos Editais  esta-
rão  à disposição dos interessados, na sala da CPL sito à Rua Nelson 
Dias, 01 – centro, onde poderão ser consultados ou adquiridos gra-
tuitamente,   no horário das 8 às 13 horas, no  portal da transparência 
da Câmara Municipal, no portal www.portaldecompraspublicas.com.
br e na plataforma SACOP. Buriticupu, 5 de abril  de 2022. Benilda 
Barros de Moraes - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO  LEITE - MA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO 
Nº 001/2022. AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. TO-
MADA DE PREÇO Nº 001/2022. O Município de Benedito Leite 
(MA), por meio da Comissão Permanente de Licitação – CPL, lo-
calizada na sede da Prefeitura Municipal, situada à Rua 07 de Se-
tembro, 03, Centro, Benedito Leite/MA, comunica aos interessados 
que realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS de Nº. 
001/2022, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob a forma de execu-
ção indireta, no regime de empreitada por PREÇO UNITÁRIO, ob-
jetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE COLETA DE RESIDUOS SOLIDOS E LIM-
PEZA URBANA DO MUNICIPIO DE BENEDITO LEITE-MA, 
conforme Projeto Básico, Com abertura prevista para às 08h30min 
(oito horas e trinta minutos) do dia 04 de abril de 2022, fica adiada 
para o dia 14 de abril de 2022, às 08h30 (oito horas e trinta minutos), 
que será regida nos termos Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados nos dias de expediente das 08h00min às 12h00min, na 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada na sede da Prefeitura 
Municipal, à Rua 07 de Setembro, 03, Centro, Benedito Leite/MA, bem 
como no site da Prefeitura Municipal: www.beneditoleite.ma.gov.br, 
onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente. Informações 
adicionais no endereço acima ou através do fone: (89) 3544-7075 ou 
e-mail: cplb.leite@gmail.com. Benedito Leite - MA, 01 de abril de 
2022. Ramon Carvalho de Barros. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 
Homologo o resultado da licitação na modalidade Tomada de Pre-
ços  sob o nº 001/2022 do tipo menor valor global, em favor das em-
presas: : ALPHA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA inscrita no 
CNPJ: 14.963.224/0001-03, com sede na Ac Pv Alto São Raimundo, 
Nº 70, Bairro: Pv Alto São Raimundo, Cidade Cantanhede – MA, 
CEP 65.465-000, vencedora do certame com o Valor Total de R$ 
295.104,64 (duzentos e noventa e cinco mil cento e quatro reais e 
sessenta e quatro centavos), objetivando o Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de ampliação padrão FNDE 
da creche Edvan Flor no Município de Buriticupu/MA. Autorizo o a 
execução dos serviços com base nos dispositivos legais de Licitação e 
encaminhe-se ao Setor de Execução Orçamentária para providenciar 
o empenho. Buriticupu - MA, 01 de abril de 2022. Afonso Barros 
Batista, Chefe de Gabinete / Ordenador de Despesas.


